
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ АГЕНТСТВЕ ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

Во исполнение постановления Президента Республики Узбекистан от 20 октября 

2016 г. № ПП-2637 «О мерах по совершенствованию деятельности Агентства по 

интеллектуальной собственности Республики Узбекистан» Кабинет 

Министров постановляет: 

1. Утвердить новое Положение об Агентстве по интеллектуальной собственности 

Республики Узбекистан согласно приложению. 

2. Определить основными источниками финансирования деятельности Агентства 

по интеллектуальной собственности Республики Узбекистан: 

средства Государственного бюджета Республики Узбекистан; 

внебюджетные средства, формируемые в установленном законодательством 

порядке за счет патентных пошлин, платы за регистрацию программ для электронных 

вычислительных машин и баз данных, а также других источников, не запрещенных 

законодательством. 

3. Реорганизовать в установленном порядке Государственное унитарное 

предприятие «Intellekt Ekspert» при Агентстве по интеллектуальной собственности 

Республики Узбекистан путем присоединения к Учебному центру по переподготовке и 

повышению квалификации кадров в сфере интеллектуальной собственности при Агентстве 

по интеллектуальной собственности Республики Узбекистан. 

4. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров от 8 июня 2011 

г. № 166 «О мерах по организации деятельности Агентства по интеллектуальной 

собственности Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 6, ст. 47). 

5. Агентству по интеллектуальной собственности Республики Узбекистан 

совместно с Министерством юстиции и другими заинтересованными министерствами и 

ведомствами в месячный срок: 

внести предложения об изменениях и дополнениях в законодательство, 

вытекающих из настоящего постановления; 

привести принятые ими ведомственные нормативно-правовые акты в соответствие 

с настоящим постановлением. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Премьер-министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова. 

Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЁЕВ 

г. Ташкент, 

24 ноября 2016 г., 

№ 394 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Кабинета Министров от 24 ноября 2016 года № 394 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Агентстве по интеллектуальной собственности Республики Узбекистан 

Глава 1. Общие положения 

1. Агентство по интеллектуальной собственности Республики Узбекистан (далее — 

Агентство) является республиканским органом государственного управления, 



обеспечивающим реализацию единой государственной политики в области 

интеллектуальной собственности и в своей деятельности подотчетно Кабинету Министров 

Республики Узбекистан. 

2. Агентство в своей деятельности руководствуется Конституцией и законами 

Республики Узбекистан, постановлениями палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 

указами, постановлениями и распоряжениями Президента Республики Узбекистан, 

постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Республики Узбекистан, 

другими актами законодательства и настоящим Положением. 

3. Агентство осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими 

органами государственного и хозяйственного управления, органами исполнительной 

власти на местах, негосударственными некоммерческими и иными организациями, а также 

представляет Республику Узбекистан во Всемирной организации интеллектуальной 

собственности и других международных и региональных организациях в сфере 

интеллектуальной собственности. 

4. Агентство является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, 

круглую печать с изображением Государственного герба Республики Узбекистан и со 

своим наименованием, другие необходимые печати и штампы, банковские счета, в том 

числе валютные. 

Глава 2. Основные задачи и функции Агентства 

5. Основными задачами Агентства являются: 

обеспечение реализации единой государственной политики в области 

интеллектуальной собственности, предоставление правовой охраны изобретениям, 

полезным моделям, промышленным образцам, товарным знакам и другим объектам 

интеллектуальной собственности; 

организация и проведение экспертизы, регистрация и учет изобретений, 

промышленных образцов, полезных моделей, товарных знаков и других объектов 

интеллектуальной собственности; 

формирование и ведение Государственного патентного фонда и базы данных об 

официально зарегистрированных объектах интеллектуальной собственности, обеспечение 

их сохранности и доступности для эффективного использования хозяйствующими 

субъектами реального сектора экономики, научными организациями, учеными и 

специалистами; 

внедрение современных информационных технологий в сфере интеллектуальной 

собственности, оказание интерактивных государственных услуг субъектам 

предпринимательства и населению по принципу «одно окно»; 

оказание консультационного и практического содействия предприятиям и 

организациям по обеспечению правовой охраны объектов национальной интеллектуальной 

собственности за рубежом, а также расширение международного сотрудничества в сфере 

интеллектуальной собственности; 

осуществление переподготовки и повышения квалификации специалистов в сфере 

интеллектуальной собственности. 

6. Для выполнения возложенных задач Агентство осуществляет следующие 

функции: 

разрабатывает предложения по вопросам совершенствования государственной 

политики и законодательства в области интеллектуальной собственности и в 



установленном порядке представляет их на рассмотрение в Кабинет Министров 

Республики Узбекистан; 

принимает к рассмотрению заявки на выдачу охранных документов на 

изобретения, полезные модели, промышленные образцы, селекционные достижения, 

товарные знаки, знаки обслуживания, наименования мест происхождения товаров, 

программы для электронных вычислительных машин (далее — ЭВМ), базы данных и 

топологии интегральных микросхем; 

осуществляет государственную экспертизу изобретений, полезных моделей, 

промышленных образцов, товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест 

происхождения товаров, устанавливает приоритет заявленных объектов, проводит 

формальную экспертизу селекционных достижений, программ для ЭВМ, баз данных и 

топологий интегральных микросхем; 

осуществляет государственную регистрацию изобретений, полезных моделей, 

промышленных образцов, регистрацию селекционных достижений, товарных знаков, 

знаков обслуживания, наименований мест происхождения товаров, официальную 

регистрацию программ для ЭВМ, баз данных и регистрацию топологий интегральных 

микросхем, выдает охранные документы, ведет соответствующие реестры и Перечень 

общеизвестных в Республике Узбекистан товарных знаков; 

принимает решения о выдаче или об отказе в выдаче охранных документов на 

изобретение, полезную модель, промышленный образец, товарный знак, знак 

обслуживания, наименование мест происхождения товаров, программы для ЭВМ, базы 

данных и топологии интегральных микросхем по результатам проверки соответствия 

поданных заявок установленным требованиям; 

принимает решения о выдаче или об отказе в выдаче охранных документов по 

результатам установления соответствия заявленных селекционных достижений условиям 

патентоспособности, на основании заключений специализированных организаций 

Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан; 

устанавливает единые формы охранных и иных необходимых документов; 

регистрирует лицензионные договоры о предоставлении прав на использование 

объектов интеллектуальной собственности, а также договоры об их полной или частичной 

уступке и ведет соответствующие реестры; 

формирует базу данных об официально зарегистрированных объектах 

интеллектуальной собственности, обеспечивает условия для их сохранности и 

использования; 

организует и проводит работы по комплектованию Государственного патентного 

фонда, обеспечивает его сохранность и доступность для эффективного использования 

хозяйствующими субъектами реального сектора экономики, научными организациями, 

учеными и специалистами; 

организует и осуществляет публикацию бюллетеней и других официальных 

изданий Агентства, а также иных сведений и материалов по вопросам правовой охраны и 

защиты прав на объекты интеллектуальной собственности; 

проводит аттестацию и регистрацию патентных поверенных, ведет 

государственный реестр патентных поверенных; 

взаимодействует с правоохранительными, налоговыми и иными государственными 

органами по выявлению и пресечению правонарушений в сфере интеллектуальной 

собственности; 



выдает заключение о нарушениях законодательства об авторском праве и смежных 

правах в установленном порядке; 

выдает заключение о соответствии заключенных договоров законодательству об 

авторском праве и смежных правах; 

выдает лицензию на воспроизведение, реализацию, прокат аудиовизуальных 

произведений, фонограмм и программ для ЭВМ, изготовление фонограмм, а также 

осуществляет контроль за соблюдением лицензиатами лицензионных требований и 

условий; 

утверждает в установленном порядке размеры платы за оказание патентно-

информационных и других услуг; 

оказывает методическую помощь заинтересованным лицам в сфере правовой 

охраны и защиты прав на объекты интеллектуальной собственности; 

осуществляет международную кооперацию и взаимодействие в сфере правовой 

охраны объектов интеллектуальной собственности; 

осуществляет межведомственное информационное взаимодействие в части 

правовой охраны и защиты прав на объекты интеллектуальной собственности; 

организует переподготовку и повышение квалификации специалистов в сфере 

интеллектуальной собственности для органов государственного и хозяйственного 

управления, органов исполнительной власти на местах, субъектов предпринимательства, 

осуществляет меры для подготовки кадров в сфере интеллектуальной собственности; 

организует и участвует в проведении научно-исследовательских работ по 

проблемам развития и совершенствования деятельности в сфере интеллектуальной 

собственности; 

проводит мероприятия по широкому разъяснению целей и значимости правовой 

охраны и защиты прав на объекты интеллектуальной собственности для социально-

экономического и культурного развития страны; 

рассматривает обращения физических и юридических лиц по вопросам правовой 

охраны и защиты прав на объекты интеллектуальной собственности в соответствии с 

законодательством; 

организует и принимает участие в международных и национальных научных 

форумах, симпозиумах, конференциях, семинарах и других мероприятиях по вопросам 

интеллектуальной собственности; 

проводит мероприятия по повышению правовой культуры и грамотности широких 

слоев населения в вопросах об охране и правомерном использовании объектов 

интеллектуальной собственности; 

вносит в установленном порядке предложения о заключении международных 

договоров, участвует в подготовке проектов международных договоров Республики 

Узбекистан в сфере правовой охраны и защиты прав на объекты интеллектуальной 

собственности и по поручению Кабинета Министров подписывает указанные договоры; 

ведет переговоры с соответствующими международными, региональными и 

иностранными организациями, в установленном порядке заключает межведомственные 

договоры в сфере правовой охраны и защиты прав на объекты интеллектуальной 

собственности; 

осуществляет международный обмен патентной документацией и патентно-

правовой литературой с иностранными патентными ведомствами, международными, 

региональными и иностранными организациями, организует изучение и использование 



зарубежного опыта в сфере правовой охраны и защиты прав на объекты интеллектуальной 

собственности; 

осуществляет в установленном порядке международное сотрудничество в сфере 

интеллектуальной собственности и участвует в рамках этого сотрудничества в работе 

международных и региональных организаций по вопросам правовой охраны и защиты прав 

на объекты интеллектуальной собственности; 

обеспечивает в пределах своих полномочий выполнение обязательств, 

вытекающих из соответствующих международных договоров Республики Узбекистан. 

Глава 3. Права и ответственность Агентства 

7. Для выполнения возложенных на него задач и функций Агентство имеет право: 

запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов, 

негосударственных некоммерческих и иных организаций, должностных лиц необходимую 

информацию, документы и материалы; 

обращаться в суд с иском о нарушениях законодательства в сфере правовой охраны 

и защиты прав на объекты интеллектуальной собственности; 

выдавать в пределах своей компетенции представления, обязывающие лицензиата 

устранить выявленные нарушения; 

вносить в установленном порядке предложения о присвоении почетных званий 

Республики Узбекистан за выдающиеся достижения в области изобретательства и других 

видов творчества; 

запрашивать в установленном порядке у заявителей дополнительные материалы к 

заявкам на изобретения, полезные модели, промышленные образцы, селекционные 

достижения, товарные знаки, знаки обслуживания, наименования мест происхождения 

товаров, программы для ЭВМ, базы данных и топологии интегральных микросхем, 

необходимые для рассмотрения заявок и проведения государственной экспертизы; 

организовывать и проводить обсуждение вопросов, связанных с рассмотрением 

заявок на объекты интеллектуальной собственности, приглашать заявителей и их 

представителей для участия в рассмотрении указанных вопросов; 

осуществлять в установленном порядке издательскую деятельность, выпускать и 

распространять научно-методические и информационные материалы, периодические 

издания и другую печатную продукцию в сфере интеллектуальной собственности; 

привлекать на договорной основе отечественных и иностранных специалистов для 

решения вопросов, связанных с правовой охраной и защитой прав на объекты 

интеллектуальной собственности; 

формировать фонды внебюджетных средств в установленном законодательством 

порядке; 

осуществлять меры по социальной защите своих работников. 

Агентство может иметь и иные права в соответствии с законодательством. 

8. Агентство в пределах своих полномочий принимает нормативно-правовые акты, 

являющиеся обязательными для исполнения министерствами, государственными 

комитетами, ведомствами, органами исполнительной власти на местах, иными 

организациями, должностными лицами и гражданами. 

Агентство вправе в необходимых случаях издавать с другими министерствами, 

государственными комитетами и ведомствами совместные постановления и иные акты. 

9. Агентство несет ответственность за: 

эффективное выполнение возложенных на него задач и функций; 



своевременность, качество и конфиденциальность проведения государственной 

экспертизы заявок на изобретения, полезные модели, промышленные образцы, 

селекционные достижения, товарные знаки, знаки обслуживания, наименования мест 

происхождения товаров, топологии интегральных микросхем; 

целевое использование бюджетных ассигнований и средств от взимания патентных 

пошлин, платы за регистрацию программ для ЭВМ и баз данных и иных средств, 

остающихся в распоряжении Агентства. 

Глава 4. Организация деятельности Агентства 

10. Агентство возглавляет генеральный директор, утверждаемый в должности и 

освобождаемый от должности Президентом Республики Узбекистан по представлению 

Премьер-министра Республики Узбекистан. 

Генеральный директор имеет двух заместителей, назначаемых и освобождаемых от 

должности Кабинетом Министров Республики Узбекистан в установленном порядке. 

Генеральный директор по условиям материального, бытового, транспортного и 

медицинского обслуживания приравнивается к первому заместителю министра, 

заместитель генерального директора — к заместителю министра. 

11. Генеральный директор: 

осуществляет общее руководство деятельностью Агентства и несет персональную 

ответственность за выполнение возложенных на Агентство задач и функций; 

вносит изменения в структуру, утверждает штатное расписание Агентства в 

пределах общей установленной численности, а также смету расходов Агентства; 

утверждает в установленном порядке положения о структурных подразделениях 

Агентства; 

утверждает в установленном порядке должностные обязанности работников 

Агентства; 

в установленном порядке назначает и освобождает от должности работников 

Агентства; 

в пределах своей компетенции издает приказы и распоряжения, дает указания, 

обязательные для исполнения работниками Агентства. 

Генеральный директор может осуществлять и иные полномочия в соответствии с 

законодательством. 

12. Основными источниками финансирования деятельности Агентства являются: 

средства Государственного бюджета Республики Узбекистан; 

внебюджетные средства, формируемые в установленном законодательством 

порядке за счет патентных пошлин, платы за регистрацию программ для ЭВМ и баз данных, 

а также других источников, не запрещенных законодательством. 

При этом расходы по оплате труда работников Агентства покрываются за счет 

средств Государственного бюджета Республики Узбекистан, материальное 

стимулирование работников и текущее содержание Агентства осуществляются за счет 

внебюджетных средств. 

13. В Агентстве образуется коллегия в составе генерального директора 

(председатель коллегии), его заместителей (по должности), а также руководителей 

структурных подразделений Агентства, координирующих основные направления его 

деятельности. 

Численность и персональный состав коллегии утверждаются Кабинетом 

Министров Республики Узбекистан по представлению генерального директора. 



Коллегия рассматривает вопросы, связанные с: 

подготовкой и реализацией основных направлений деятельности Агентства, 

предусмотренных в настоящем Положении, по дальнейшему совершенствованию и 

реализации единой государственной политики в области интеллектуальной собственности; 

подбором, расстановкой, подготовкой и переподготовкой кадров на должности, 

входящие в номенклатуру Агентства; 

укреплением исполнительской дисциплины по реализации задач, определенных 

указами, постановлениями и распоряжениями Президента Республики Узбекистан, 

постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Республики Узбекистан, 

повышением персональной ответственности руководителей и работников Агентства за 

обеспечение своевременной и качественной их реализации. 

Коллегия вправе также рассматривать и другие вопросы, относящиеся к 

компетенции Агентства. 

На заседания коллегии могут быть приглашены руководители других министерств, 

государственных комитетов, ведомств, органов исполнительной власти на местах и иных 

организаций по вопросам, входящим в компетенцию Агентства. 

Коллегия полномочна, если на ее заседании присутствует более половины ее 

состава. Решения по рассматриваемым вопросам принимаются простым большинством 

голосов. 

Решения коллегии реализуются приказами генерального директора. 

В случае разногласий между генеральным директором и членами коллегии 

генеральный директор самостоятельно принимает решение, докладывая Кабинету 

Министров Республики Узбекистан о возникших разногласиях. Члены коллегии могут 

также сообщить свое мнение в Кабинет Министров Республики Узбекистан в письменной 

форме. 

Порядок деятельности коллегии определяется ее регламентом, утверждаемым 

коллегией. 

14. В Агентстве образуется Апелляционный совет для досудебного рассмотрения 

апелляций, связанных с правовой охраной изобретений, полезных моделей, промышленных 

образцов, селекционных достижений, топологий интегральных микросхем, товарных 

знаков, знаков обслуживания, наименований мест происхождения товаров, а также 

заявлений о признании товарных знаков общеизвестными в Республике Узбекистан. 

В состав Апелляционного совета входят генеральный директор, его заместители, 

наиболее квалифицированные и опытные работники Агентства, а также независимые 

ученые и специалисты в области интеллектуальной собственности. 

Положение об Апелляционном совете Агентства по интеллектуальной 

собственности Республики Узбекистан утверждается Кабинетом Министров Республики 

Узбекистан. 

15. Для научного анализа проблем, рассмотрения и выработки рекомендаций по 

важнейшим вопросам правовой охраны объектов интеллектуальной собственности в 

Агентстве образуется научно-технический совет из числа его высококвалифицированных 

работников, а также представителей органов государственного и хозяйственного 

управления, других организаций, ведущих ученых и специалистов в сфере 

интеллектуальной собственности. 

Положение о научно-техническом совете и его персональный состав утверждаются 

генеральным директором Агентства. 



16. В целях обучения, переподготовки и повышения квалификации руководителей 

и работников органов государственного и хозяйственного управления, других организаций, 

преподавательского состава образовательных учреждений, патентных поверенных, 

субъектов предпринимательства и других заинтересованных лиц в сфере интеллектуальной 

собственности при Агентстве создается Учебный центр по переподготовке и повышению 

квалификации кадров в сфере интеллектуальной собственности. 

Устав Учебного центра по переподготовке и повышению квалификации кадров в 

сфере интеллектуальной собственности утверждается генеральным директором Агентства. 

17. Реорганизация и ликвидация Агентства осуществляются в порядке, 

установленном законодательством. 

 
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2016 г., № 47, ст. 543) 

 


